

## Governo de Mato Grosso FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO



## GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER



1)Ata 007/2024 da reunião ordinária do Colegiado da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e da Linguagem. 2) Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de 2024, na UNEMAT, Sala de Videoconferência da Biblioteca, localizada no endereço Av. Inácio Bittencourt Cardoso, nº 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT, sob a presidência do professor Toni Amorim de Oliveira e secretariada por Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião ordinária do Colegiado teve início às 14h11min. 3) Estavam presentes os representantes docentes Cecília de Campos França, Elei Chavier Martins e Margarida Alves Rocha; as representantes técnicas Josiane de Fátima Minari Martins e Priscila Meliane Leite dos Anjos; e o representante discente Luis Antonio Monteiro. Os representantes docentes André Ximenes de Melo e Marli Barboza da Silva Lustig justificaram a ausência. Informes: 1) Posse dos representantes: docente Margarida Alves Rocha e discente Luis Antonio Monteiro, eleitos através do Edital nº 002/2024; 2) Sessão CONEPE se reunirá na semana que vem com duas pautas importante, Calendário Acadêmico 2025/1 e Minuta de Resolução que decidirá sobre a situação dos cursos que não estão fechando turmas; 3) As atribuições de aulas para 2025/1 já estão em andamento, aguardando apenas as definições sobre as solicitações de remoções de alguns docentes para finalizar. 4) Será realizado pelos acadêmicos de Letras e Administração, a Feira do Livro, com doações e/ou trocas de livros. Inclusão de Pauta: 1)Avaliação de Desempenho Docente (COPAD) do Prof. Barbara Cristina Gallardo; APROVADA a inclusão. 4) Pautas do dia. 4.1)Homologação da Ata nº 006/2024 da reunião ordinária do dia 19 de setembro de 2024; APROVADA com abstenção da Prof. Margarida e do acadêmico Luis Antonio por não estarem presente na reunião anterior. 4.2)Homologações dos Pareceres Ad referendum: a)010/2024: Trata-se da Solicitação de Colação de Grau em Separado para o discente Cristiano Andrade de Freitas Baptistella; b)011/2024: Trata-se da Indicação de Comissão Eleitoral responsável pela condução das eleições para Coordenadores dos Cursos de Bacharelado em Administração e Bacharelado em Ciências Contábeis da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e da Linguagem - FACSAL; APROVADOS com retificação do Parecer nº 011/2024, onde se lê Administração, leia-se Letras. 4.3) Ajuste para adequação de carga-horária (presencial e EAD) e correção de

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br









## Governo de Mato Grosso FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO



## GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER



contagem de horas das atividades complementares do Projeto Pedagógico do Curso de
Bacharelado em Jornalismo; APROVADO. 4.4) Avaliação de Desempenho Docente (COPAD)
do Prof. Barbara Cristina Gallardo; foi atribuindo as notas no Anexo II, quanto à
homologação da avaliação, foi votada e APROVADA. 5) Nada mais havendo a tratar, a
Presidente declarou encerrada a reunião às 15h08min, eu, Laiz Fernanda Karlinski Torres,
lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes.
Laiz Fernanda Karlinski Torres
Toni Amorim de Oliveira
Cecília de Campos França
Elei Chavier Martins
Margarida Alves Rocha
Josiane de Fátima Minari Martins
Priscila Meliane Leite dos Anjos
Luis Antonio Monteiro

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br





